
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2134 del 04/05/2018

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  L.R.  21/04  ¿  Ditta
Avizoo snc di Pollarini Silvia & C. - Sede legale in Via
Emilia, Km 17 del Comune di Longiano ed installazione
sita in Via Violetti del Comune di Cesena. Modifica non
sostanziale  di  A.I.A.  n.467/2010  relativa  al  sistema  di
ventilazione dei capannoni.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2242 del 04/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno quattro MAGGIO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e L.R. 21/04 – Ditta Avizoo snc di Pollarini Silvia
& C. - Sede legale in Via Emilia, Km 17 del Comune di Longiano ed installazione sita in Via
Violetti  del  Comune di  Cesena. Modifica non sostanziale  di  A.I.A.  n.467/2010  relativa  al
sistema di ventilazione dei capannoni.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la  Legge Regionale n.  21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle  Province le  funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1795 del 31 Ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva per
svolgimento  di  funzioni  in  materia  di  VAS,  VIA,  AIA ed AUA in  attuazione  della  L.R.  n.  13  del
2015”.Sostituzione della Direttiva approvata con DGR 2170/2015”;

Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  “Direzione  Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”.

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la  Delibera  della  Giunta Regionale  n.  497 del  23/04/2012 relativa  ai  rapporti  fra
SUAP e AIA;

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Forlì-Cesena n. 467 del 05/10/2010, prot. n.
95953/10 e s.m.i., con la quale è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale all'Azienda
Euroagricola  S.S.,  per  l'allevamento  di  n.  45.000  Ovaiole  Riproduttori  capo  leggero  presso
l’installazione  ubicata  in  Comune  di  Cesena  –  Via  Violetti  –  Loc.  Bulgaria,  successivamente
volturata  alla  ditta  Avizoo  di  Pollarini  Silvia  &  C.  con  Determinazione  prot.n.  59118/1192  del
30/05/2011;

Richiamata  altresì  la  Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  Prot.n.  44152/865  del
21/04/2011 di Modifica di AIA per la ditta Avizoo di Pollarini Silvia & C. per l'allevamento in maniera
alternativa di n. 45.000 di Riproduttori Ovaiole capi pesanti e n. 60.000 Riproduttori Ovaiole capi
leggeri;

Vista la  Delibera di  Giunta Regionale della  Regione Emilia  Romagna n.  293 del  05/03/2018
avente  ad  oggetto  “Provvedimento  di  verifica  (Screening)  relativo  al  progetto  di  modifica  del
sistema di ventilazione di un allevamento avicolo esistente sito in via Violetti in Comune di Cesena
(FC), presentato dalla ditta Avizoo SNC di Pollarini Silvia & C.”;

Dato atto che la ditta Ditta Avizoo snc di Pollarini Silvia & C , successivamente al Provvedimento
di Verifica sopra detto, in data 28/03/2018 ha trasmesso una richiesta di modifica non sostanziale
di A.I.A. presentata, ai sensi dell'art. 29 nonies del D.Lgs. 152/06 e smi, mediante caricamento sul
portale  regionale  AIA-IPPC e  la  stessa  è  stata  acquisita  al  protocollo  di  questa  Agenzia  con

1



numero PGFC/2018/4955;

Dato atto che tale modifica, rispetto allo stato autorizzato con la Determinazione della Provincia
di  Forlì-Cesena  Prot.n.  44152/865  del  21/04/2011  di  Modifica  di  AIA sopra  detta,  prevede  le
seguenti variazioni:

1. Sostituzione dei ventilatori nei capannoni nn. 4,5, 6 e 7 e riposizionamento di alcuni di essi
come di seguito descritto:

• nei capannoni nn.4,5 e 6 in cui vi sono posizionati n. 7 estrattori, la loro posizione non varia
ma, vengono tutti sostituiti con estrattori di portata 35.000 m3/h;

• nel capannone n. 7, formato da due piani (Box 1e Box 2) gli estrattori che sono n. 8 per
piano, vengono tutti sostituiti con altrettanti di portata pari a 35.000 m3/h;

2. separazione delle reti di approvvigionamento idrico presenti (una alimentata da pozzo e
una alimentata dall'acquedotto); 

3. ripristino o realizzazione di alcune superfici impermeabili scoperte in cemento nei pressi degli
accessi  ai  capannoni  o superfici  utili  per  l'ancoraggio di  attrezzature come da allegato 3E REV.
02/2018;

Precisato inoltre che per l'allevamento avicolo di Via Violetti del Comune di Cesena, ai sensi del
comma  5  dell'articolo  29  octies  del  D.Lgs.  152/2006  e  smi, è attualmente  in  corso  anche  un
procedimento di  Riesame di  Autorizzazione Integrata Ambientale per la  cui  conclusione si  dovrà
pertanto tener conto della modifica approvata dal presente atto;

Dato atto che l'iter istruttorio per la modifica di A.I.A. oggetto del presente atto è stato il seguente:

• in  data  6/04/2018,  prot.  Arpae  PGFC/2018/5495, questa  SAC ha  comunicato  agli  Enti
coinvolti nel procedimento, di ritenere che la modifica di cui trattasi ricada nella fattispecie
di modifica non sostanziale per la quale è necessario un aggiornamento di AIA; 

• in  data  6/04/2018,  prot.  Arpae  PGFC/2017/5501,  questa  SAC  ha  chiesto  al  CTR
Agrozootecnia di Arpae una valutazione tecnica sull'istanza di modifica di AIA suddetta;

• entro la  scadenza prevista dalla  comunicazione  PGFC/2018/5495 sopra citata,  non sono
pervenute né osservazioni né richieste di integrazioni da parte degli Enti interessati;

• in  data  24/04/2018  il  CTR  Agrozootecnia  di  Arpae, con  comunicazione  acquisita  al
PGFC/2018/6555, ha trasmesso a questa SAC le seguenti osservazioni:

“”Con riferimento all'oggetto, vista la documentazione presentata nella quale è dichiarato che su
tutti gli estrattori (sia quelli oggetto di modifica, sia gli altri) saranno montate delle cappe (pannelli
arcuati in lamiera) per deflettere verso il suolo il flusso di aria, non si rilevano criticità rispetto a
quanto richiesto e si ribadisce che deve essere rispettata la prescrizione contenuta nella Delibera
di screening n. 293 del 05/03/2018: <<quanto presentato nello scenario di progetto, incremento di
portata  della  ventilazione  e  misure  di  mitigazione  (cappe),  dovrà  essere  realizzato
contestualmente e pertanto non potrà essere esercitata l'attività di allevamento in assenza di tutte
le componenti mitigative sopra citate e presenti nello scenario di progetto>>.

Pertanto, l’allevamento può proseguire con l’assetto ante modifica fino all’esecuzione dei lavori,e
può riprendere a modifica completata;

[omissis]

“”

2



• in data 02/05/2018 il Comune di Cesena, con comunicazione acquisita al PGFC/2018/6946,
ha comunicato di non aver osservazioni in merito al progetto di modifica di AIA oggetto del
presente atto;

Per quanto sopra detto, nonché visti i contenuti del punto 5 “Conclusioni” della delibera di G.R. n.
293/2018 suddetta e la documentazione trasmessa dalla ditta in allegato alla domanda di modifica
di AIA, con particolare riferimento alla Tabella E2 Rev. 03/2018 “Ventilazione artificiale con emissione
forzata di aria interna da locali chiusi”, con il presente atto si aggiorna l'allegato n. 1 dell'A.I.A. prot. n.
95953/467 del 05/10/2010, e s.m.i. nel seguente modo:

1. sostituzione integrale delle tabelle “Ventilazione artificiale con emissione forzata di aria interna
da locali chiusi”, “Ventilazione naturale” ed “Altre emissioni”; contenute nella Sezione prescrittiva E.10
“Emissioni in Atmosfera”, con le seguenti tabelle i cui contenuti che saranno riportati nel dispositivo del
presente atto:

• Tabella E2 Rev. 03/2018 “Ventilazione artificiale con emissione forzata di aria interna da locali
chiusi “;

• Tabella E8 “Altre emissioni”;

2.  inserimento della prescrizione E.10 Bis nella medesima sezione prescrittiva con i contenuti
riportati nel dispositivo del presente atto;

Dato atto che il progetto di modifica presentato dalla Ditta Avizoo snc di Pollarini Silvia & C ricade
nella casistica prevista al punto 1.2.1 della circolare dalla Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 e
pertanto si configura come modifica non sostanziale ma, soggetta ad aggiornamento dell'A.I.A;

Dato atto che, trattandosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure
di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare
l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non
sostanziale di A.I.A.;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Luca Balestri,  in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

 1 di accogliere la richiesta della Ditta Avizoo di Pollarini Silvia & C. di modifica non sostanziale
di A.I.A. n. 467 (Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena prot. n. 95953/467 e
s.m.i. del 05/10/2010), presentata attraverso caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 28/03/2018
(prot. Arpae PGFC/2018/4955), per la realizzazione degli interventi in premessa citati;

 2 di  approvare la modifica non sostanziale di A.I.A.  n.467/2010, prot. gen. n.  95953/467 del
05/10/2010, rilasciata dalla Provincia di Forlì-Cesena alla Ditta Avizoo di Pollarini Silvia & C per la
gestione dell'allevamento avicolo sito  in Via Violetti del Comune di Cesena di cui al  punto 6.6,

3



lettera a) dell’allegato VIII del D. Lgs. 152/06 Parte II Titolo III-bis, come di seguito precisato:

 2.1 vengono sostituite le tabelle  “Ventilazione artificiale con emissione forzata di aria
interna  da  locali  chiusi”,  “Ventilazione  naturale”  ed  “Altre  emissioni”;  contenute  nella
Sezione prescrittiva E.10 “Emissioni in Atmosfera” dell'allegato 1 della Delibera di Giunta
Provinciale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena prot.  n.  95953/467 del  05/10/2010  con  le
seguenti tabelle: 

“”

Tabella E2 Rev. 03/2018 Ventilazione artificiale con emissione forzata di aria interna da locali
chiusi.

Codice
capannone/r

eparto 
(All. 3E)

Sigle
emissioni
(All. 3A)

Tipo di
Ventilazione

Numero
ventilatori
(estrattori)

Portata
massima
unitaria
(m3/h)

Sistema di
controllo

ventilatori

Sistema di
controllo
aperture

Lato di
emissione

Protezion
i alle

emissioni

3 E1-E4
E5-E6

Depressione 4+2 35.000  -
16.000

computerizzato Automatico Nord Cappa

3 E57 Depressione 1 35000 computerizzato Automatico Ovest Cappa

3 E58 Depressione 1 35000 computerizzato Automatico Est Cappa

4 E7-E13 Depressione 7 35000 computerizzato Automatico Nord Cappa

5 E14-E20 Depressione 7 35000 computerizzato Automatico Nord Cappa

6 E21-E27 Depressione 7 35000 computerizzato Automatico Nord Cappa

7 box 1 E28-E35 Depressione 8 35000 computerizzato Automatico 4 Nord+2E+2O Cappa

7box 2 E36-E43 Depressione 8 35000 computerizzato Automatico 4 Nord+2E+2O Cappa

Tabella E8 “Altre emissioni”

Impianti di riscaldamento Silos mangime Generatori di emergenza

Sigla
emissione

Alimentazione Pot.za
(Kcal)

Sigla
emissione

N.
capannone
a servizio

Periodicità
di carico

Modalità di
carico

Tecniche
di

attenuazio
ne

emissioni
polveri

Sigla
emissione

Alimentazione

E44-E45 3 / Trasferimento
dai silos

esterni tramite
coclea

E56 Gasolio

E46-E48 4 e 5 / “

E49 6 / “

E54-E55 7 / “

E50-E53 Tutti i
capannoni

2 volte a
settimana

Meccanica
coclea su
autocarro

conferente 

“”

 2.2 viene inserita al  prescrizione  E10 bis all'interno della  Sezione prescrittiva E10
“Emissioni in Atmosfera” contenuta nella Sezione C dell'allegato 1 della Delibera di Giunta
Provinciale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  prot.  n.  95953/467  del  05/10/2010  con  i
seguenti contenuti:

“”

4



E10 bis: il  progetto  di  modifica  del  sistema di  ventilazione  come presentato  dalla  ditta,
incremento  della  ventilazione  e  l'installazione  delle  misure  di  mitigazione  (cappe),  deve
essere  realizzato  contestualmente e  pertanto  non  potrà  essere  esercitata  l'attività  di
allevamento in assenza di tutte le componenti mitigative suddette, presenti nel progetto.

“”

 3 di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla ditta Ditta Avizoo di Pollarini Silvia &
C., ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 4 di  precisare che il  presente atto  va  ad integrare la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  della
Provincia di Forlì-Cesena  prot. n. 95953/467 del  05/10/2010 che rimane in vigore per tutte le
condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto;

 5 di  stabilire che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  all’AIA di  cui  alla
Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena prot. n. 95953/467 del 05/10/2010
ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 6 di  stabilire che rimangono valide le prescrizioni di cui al alla  Delibera di Giunta Provinciale
della Provincia di Forlì-Cesena prot. n. 95953/467 del 05/10/2010 per quanto non espressamente
modificato dal presente atto;

 7 di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

 8 di  stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al SUAP del Comune di Cesena
affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Ditta Avizoo di Pollarini Silvia & C.;

 9 di stabilire inoltre che, copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza,
al CTR Agrozootecnia di Arpae, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, nonché alla ditta
Ditta Avizoo di Pollarini Silvia & C. .

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


